**L** digna vox. **C.** de legib. prima videtur dicere contra: quia pot accipi in mala parte, sed proprie in bona parte sumit hic. l. per diuerfas. C. mada. Sed videt qd in dubio fors, & fortuna, sit in suspensio: & sic pot ad malū, & ad bonum declinare. & sic videtur casus fortuitos suscipere. vt l. si vindicari. C. de pœnis.

**Q**uod si seruus. **D**um erā Pisis officialis determinauī vnā quæstionē per istū. s. cū bannitū in persona, habeat quinquaginta a cōmuni: modō qd dam Potestas de comitatu duxit quēdam qui fuerat furatus vnā bindam paruam: sed postea fuerūt plura furta reperta in eo: ille volebat quinquaginta libras, ego dicebā, tu non debes habere: quia tu nō principaliter duxisti tanquā ex bannitum, sed furē: ideo nō debes habere: vt hic: & l. ij. s. de condic. & de mon. facit quod dixi in l. cum seruis. j. de verb. oblig.

**V** æquisque. **I**sta est bona l. & no. qd si rē acceptasti, etiā nihil te, volēte ex cā donationis mea efficiatur: vt l. censualis. C. de dona.

**S** i quæ. **A**llegauī istam l. in molendinis quæ affixa non sunt.

**C** lusa in flumine publico quo ad usum est publica: licet quo ad proprietatem sit illius, cuius est ager, cuius frontem inspicit.

**P** aulus si insula. **V**erfi. si id quod in publico. ego habeo istū ver. pro notabili multum: quia nescio ita bene alibi, qd quando est clusa j. que respicit frontem alterius agri: est illius cuius est ager quo ad proprietatem: quo ad vsum est publica.

**De acquirenda possessione.** Rubrica.

**D** icum est de acquir. re. domi. de iure gentium, sequebatur videre de vsuscaptionibus. verum quia vsuscapio non procedit sine possessione: vt j. tit. j. l. fine possessione. ideo de acquir. possel. præmittitur. **Q**uare vt in glo.

- 1. Possessio dicitur a pedum positione.
- 2. Dominium cepit a naturali possessione: et etiam hodie incipit in his que in nullius bonis sunt.
- 3. Res mobiles etiam possidentur.
- 4. Propria significatio uocabuli magis a diffinitioe, quam ab allusione recipitur ubi est diffinitio.
- 5. Ius naturale relatum ad rationem, uel ad hominē semper intelligitur pro iure gētiū.
- 6. Possessio qd sit ius, & eius diffinitio.
- 7. Possessio quotuplex sit, ubi post multa ponit tres species: uidelicet una naturalis, alia ciuili, & alia corporalis.
- 8. Possessio ciuili, est ius insistenti rei non prohibet possideri, aptum producere ciuiles effectus.
- 9. Possessio naturalis, est ius insistenti rei non prohibet possideri, aptum producere ciuiles effectus, respectu alicuius iuris a dominio separati, respectu naturalium accessionum.
- 10. Possessio corporalis, est ius insistenti rei non prohibet possideri retentionis, & recuperationis producens effectus.
- 11. Possidens corporaliter habet contra extraneum interdictum uti possidetis: et sic appellaretur interdictum unde ui.
- 12. Possessio, seu quasi iurium incorporaliū est ius, & diuiditur in ciuilem, & naturalem.
- 13. Detentatio qd sit facti, & qd nō diuidatur in ciuilem, & naturalem.
- 14. Possessio simpliciter sumpta qd sit de iure gentium, sed distincta per species qd sit de iure ciuili.
- 15. Quasi possessio incorporaliū qd fuerit introducta de iure gētiū: sed distinctio eius de iure ciuili.
- 16. Detentatio ut illa quam habet colonus, qd sit de iure gentium illa quam habet missus in possessionem de iure ciuili.
- 17. Possessio qualiter acquiratur.
- 18. Inuenire dicitur proprie qui apprehendit.
- 19. Detinens tantum non potest sibi rem tradere, nec causam possessionis mutare.
- 20. Tutor an possit tutorio nomine sibi unam rem tradere, remissiuē.
- 21. Quasi possessio incorporaliū, qualiter acquiratur, remissiuē.
- 22. Detentatio acquiritur quando deuentum est in possessionem.
- 23. Detentatio non acquiritur ex aspectu, etiam si pratoris & executoris consensus interueniat.
- 24. Tutor & curator, qui non habent speciale mandatum, non possunt possessionem sibi tradere.
- 25. Possessio qualiter amittatur.
- 26. Possessio naturalis, id est, corporalis, an retineatur animo, & sic.
- 27. Detentatio potest animo retineri, quando custodia illius rei per absentem retinetur.

**P**ossessio. **P**ossessio a pedum positione dicitur: et ab ea olim incipit dominium. & hodie incipit ab his que in nullius bonis sunt. h. d. Diuiditur in tres partes. Primò ponit allusionem possessionis qui fuit olim. Tertio, effectum possessionis qui est hodie. Secunda ibi: dominium quod est hodie. Tertia ibi: eiusque rei. In ten. ibi: quali positio. ideo actu corporali denominatur: quia naturaliter, & Iacob. de Areti. Not. j. qd possessio dicitur a pedum positione. Secundo not. qd dominium cepit a naturali possessione. j. Item nota quod in his que in nullius bonis sunt, etiam dominium hodie a possessione incipit. Ad l. nostram opponi. diffinitio debet conuertere cum suo diffinitio. l. j. s. de dolo. l. omnis diffinitio. & quod ibi no. j. de regu. iur. & hic dicitur pedum positio. ergo vbi quis ponit pedem, acquirit possessionem. contra l. iij. in prin. j. e. Sol. non est diffinitio, sed deriuatio, vel allusio uocabuli. Secundo oppo. ex eadem glo. in fi. & sic dicitur quali pedum positio. ergo res mobiles non possidentur quia non calcantur pedibus. Sed lex dicitur contra qd possidentur: vt l. rem quæ nobis. & l. si rem mobilem. j. eodem & glossa dicit quod non proprie possidentur: & vide glossam quæ incipit, aliās a sedibus ibi. Item no. ex eo. j. Et sic ista glossa uult, qd propria significatio recipiatur a uocabuli deriuatione. Pro hoc l. turgurij. j. de uerborum significatione. & l. ij. s. appellata. s. si certum petatur. & domi. Dyn. reprehendit istam gloss. quod imò proprie possidentur: & in eis ciuili & naturalis possessio distinguitur per l. j. s. per seruum. & l. iij. s. Neratius et s. Nerua filius. & lege, rem quæ nobis. & lege, si rem mobilem. cum si. j. eodem. Præterea, quod mobilia propria possidentur, apparet: quia res mobiles vsucapiuntur: vt lege prima C. de vsufca. transfor. & sine possessione non procedit vsuscapio, vt lege sine possessione. j. titulo primo. Et sic possidentur, licet non ita proprie sicut immobiles, secundum Dylum. Tūc dicit eodem modo proprie: quia datur utrobi: vt l. prima j. utrobi. Præterea, ista lex dicit, in his quæ terra, mari, & c. & sic expresse de mobilibus. Præterea in textu statim sequitur quod naturaliter tenetur, & c. quod est generale ad omnem actum tenendi. Præterea. s. j. ibi. In manu posuerit, & c. Sufficit ergo quocunq' actu corporeo tenetur. Ad illud j. quod dicit gloss. in allusione uocabuli, attende uerum, vbi non est diffinitio. Sed vbi est diffinitio tunc diffinitio magis quam allusio attenditur: vt in testamento quod secundum allusionem est testatio mentis. Institut. de testa. in princip. & testatō mētum diffinitur: vt l. j. s. de testa. cui diffinitio ista: quia secundum allusionem codicillus esset testamentum, contra l. si idem. C. de codi. & de ista allusione uocabuli, & de propria significatione, qualiter assumantur, dicam j. in l. vt gradatim. s. fin. de mu. & hono. Dicitur hic, quod possessio est naturalis. Contra. illud est naturale, quod commune est omnibus animalibus vt l. j. in fin. s. de iustit. & iur. & sic animalia possident. contra j. proxij. s. vbi carentes sensu non possident. Dicit gloss. j. intellige naturaliter infra de iure gentium & semper cum uerbum naturale refertur ad rationem, vel ad hominem, semper intelligas ius naturale, id est gentium, vt supra de iustitia & iur. l. omnes populi. ibi: quod naturalis ratio, & c. l. cum amplius. in fin. infra de re iudica. sicut hoc uerbum naturale refertur ad homines, ergo de iure gentium intelligitur. Opponitur ad id quod dicitur de his que in mari capiuntur: vt l. qua ratione. s. finali supra titu. j. Solutio. non efficiuntur nostra capta, si dominium habetur ab alio: secus si in nullius bonis sunt. Item opponitur quia illud quod bello capitur, restituitur per actionem quod mer. cau. Solutio: dicit hic bello licito j. de cap. & postli. reuer. lege, hostes. & s. approbat. j. m. Repoz. s. h. 2. 63. s. opp.

**M**odò quidā Potestas. Et videt Lud. Ro. in l. si quis in graui. s. vtrum ad Sylla. And. Barba. **Q**uæ quisq'. **V**ide Infi. dact. s. sic itaq'. in q. an olim dñs præsumat hodie dñs. & Bal. in d. l. censualis. **P**aulus si insula. **V**ide per Bar. in l. flu. minū. in prin. c. de da. infect. **D**icitur est s. Adde in quatuor Alex. in hac rubri. de illo brocardo, an cognito vno contrariorū cognoscat et reliquū remittit se Bal. in l. f. C. de fidei. commissarij. lib. vbi dicit, qd si testm possit probari per duos testes, similiter poterit probari reuocatio. Ad de uideā quæ posuit Bal. cōfil. cccxxxv. j. li. vbi ponit, qd duo testes pben adēptionē legatī, & quādo non.

Teneo cotrarium. Adde quod iderent Angel. Imo. & Alex. hic Barto. & Ang. & Imol. in d. l. sequitur. s. Labeo. Bald. in sua disputa. accusatus de viturbatua. Imo. in l. qui fundum. j. pro emptore.

Sol. gl. tamen Jac. de Are. sequit gl. licet cum Bartol. transeat Ang. Pro qua facit l. ij. s. subtilius. s. de co dit. ob cau. R. responde ad illu. s. quia ibi tra debatur res dñi, qua putabat esse suam: non transferit dominium, per l. id qd nostrum j. de reg. iur. Vt error impediatur trans lationem dominij, vide gl. meliore qua sit in iure, in l. j. s. de offi. procur. & ibi late per Barto. Andr. Barba.

Non sufficit. Adde Spec. idem tenent in tit. de pri. mo & secun do decre. s. iam de ef. fectu. in prin. vbi di. cit nuncios maleface re, cum eis data est po testas intrandi posses sionem plurium fun. dorum non inducunt nisi in vnum: quia in alios non dicitur fa. cta missio. Idem tenet Bartol. in l. ij. s. de ferui. & aqua. Ange. in l. licet. C. eo. & A. lex. hic, cui, in quan. tum tagit, q per tra. ditionem clauit traf feratur possessio, ad. de Oldra. consil. ccix. Et an per inuestitura transferatur posses sio, adde Bald. consil. ix. ij. libr. vbi ponit, an ecclesia possit in. uestrire aliquo de feudo ad ipsam ipso iure reuerio, quod tamen per aliu possidetur. Et an per illa verba, donauit, tradidit: pro betur presentia: vide Ro. consil. ccccix. Et an vendens caltrum cum pertinentijs ex. cepto mero & misto imperio, quid vende. re videatur: vide Ol. dra. consil. x. incipi. vi. dendum an caltrum. Et an vendens ciuita tem videatur vende. re territoriu: vide pul. chre Bald. eius consil. ccccxxxij. iij. libro. Et an Rex Calabriae qui vendidit terram sancti Lucidicum om. nibus angarijs, iur. ribus, pacuis aqua. ductibus, passagijs, & quibuscunq. iur. ribus, dicatur vendi. disse exiturampontis lance? vide Ro. con. silio cclxxj. Et an cu nunciu inducit ali. quem in possessione vnius fundi, cum ha. beret commissiohem inducendi in alium, efficiatur possessor il lius: vide Alexandri. consilio lxxij. iij. lib. Et an tradito caltro,

Opp. de l. sed hoc iure. ad prin. huius. s. Sol. principiu huius s. corrigi: & hac ve. ra. Alij dicunt, q vniuersitas no possidet proprie: vt in pri. s. sed improprie: vt l. sed hoc iure. glo. non videt hoc tenere: vt l. i. t. gni. s. item municipes. s. ad exhi. Sed certe hoc dictum pot habere bonum intellectu vt j. videbitis. Alij, vt Ro. dicunt ipsam vni uersitatem, seu municipes no possidere: vt hoc s. in prin. sed illos, quibus est admini. stratio comissa, possidere: vt ar. de codi. & demon. l. municipibus. & hic in l. sed hoc iure. Et pro hac opi. facit quia vniuersitas est persona representata, sicut haereditas, vt l. mortuo. j. de fideiuf. & sic non pot pos sidere: vt l. j. s. Scruola. si quis te. liber esse ius. fue. Sed ipsa veritas est, q vniuersitas possidet, hoc e, ipsi municipes: vt hac l. sed hoc iure. & l. tigni. s. ite municipes. ad ex. hibem. No obstat q est persona representa: quia veru est, q representat persona vi uentis io potest possidere, sicut vsumfru. ctum hie: vt l. vsumfruct. j. de stip. ser. Sed haereditas representat persona mortui: vt d. l. Labeo. & d. l. mortuo. Et istud forte vo luerunt dicere, qui dicunt, vniuersitas pos sidet improprie: quia non est ppria persona sed representata. Sed si vera eet opi. R. se. queretur q libet officialis nouus debet de nouo accipere possessione: qd est absur dum: & qd mortuo officiali vacare t posses sio: vt j. eo. l. cum hdes. Quaro, qd si moriunt oes de collegio, an possessio va. cet? In collegio seculari dic q sic: vt no. s. qd cuiusq. vniuersit. l. licet. s. si. sed in col. legio ecclesiae videt q non: quia ipsa ecclesia possidet. C. de sacrosan. eccl. l. iubemus. in fi. expressius. C. de epif. & cleri. l. raptores. s. sin autem diaconi illa ibi: plena possessio nem, & c. Sed absonum esse dices q mu nicipes possideant: vt no. in d. l. licet. Ideo dicit Inn. quod res ecclesiae possidet Chri stus, vel vniuersalis ecclesia, hoc est, con. gregatio fidelium: vt extra. de causa poss. & proprie. c. cum super electione. in hoc stemus eis. Facit quod no. in Spec. de pe. ti. & pos. s. j. versi. sed pone vacante. Item not. q ad probandum vniuersitate pos sidere, satis est pbare, hoc fieri p syndicu vel alios, p quos vniuersitas regit, vt hic.

Posseio acquiritur corpore et animo, et per in. troitum partis acquiritur totum. Possessionem fundi, in quo intrauit putans mihi recte tra ditam, quod non acquiro. Testes deponentes aliquem possedisse fundum, ultimis sex mensibus anni, probant de toto anno. Per ingressum unius fundi, non acquiritur possessio alio. rum fundorum, quando sunt plures, ex quibus posses sio esset acquirenda. Emens castrum cum territorio, an necesse habeat intra. re in quolibet fundo ut acquirat possessionem. Baptizatus, p parte, an sit baptizatus in totu. remissiu.

LEX III.

Consideri autem pos sunt. Corporalia proprie possi dentur, & animo & corpe possessio quaeri tur, & per ingressum partis acquiritur pos sessio totius. h. d. Primò, ponit que res pnt possideri. Secundò, quaerantur. Tertiò, qualiter acquirat possessio. Secda ibi: & adipiscimur. Tertia ibi: quod aut dixi

mus. Not. q possessio acquiritur corpo re & animo. Item not. q per introitum partis, acquiritur totu. Opp. q incorpo ralia possideant: vt s. de ser. l. quoties. & l. d. si a des. s. libertas. et l. sicuti. s. Aristo. So lu. Non possidetur proprie, sed quasi sic, vt in contrario. Venio ad secundam par tem. Opp. de l. j. s. iusserim. & j. eod. l. quod meo. s. si venditor. Gl. dicit, fallit ibi, & in alijs casibus. quod vide in glo. Et est secunda sol. q in omnibus praedictis casibus interuenit actus corporeus per alie que ex sensu corporeis, qui sunt quinque: vt l. quod meo. s. si venditorem. j. e. in gl. Quero circa prima partem de vna quaestione: intrauit possessione vnius fun di, credens mihi eam recte traditam esse; acquirat ne possessione? Glo. dicit q non: quia no habeo animu quaerendi, sed qua si tum retinendi. Et si hoc esset, quid seque retur? Pone q quidam toto isto anno vsq. ad calendas Februarij possedit istum fundum: testes probant de sex mensibus vltimis. An probet possessionem? Certe no: quia intro in istis vltimis temporibus no animo acquirendi, sed cotinuandi pos sessione in initio quaesitam quam non probauit. Et ista est sin. gularis gl. multu. & no. si esset vera. Tamen teneo cotrariu: quia illud, qd quis facit ad coteruaduu, operat ad inducendu: vt l. ij. C. comu. vtriusq. iur. & l. posthumus. s. fi. de iniu. rest. & de bo. pos. secundum tab. l. qui ex liberis. s. testameto. secundum ratione, quia text. no requirit q quis habeat animu acquirendi, sed animu possidendi, no acqredi de nouo: vt vides hic in fi. ubi dum dicit, merte & cogitatione, vt totu fundum velit posside re: no dicit acquirere. Et vide in l. j. s. adipiscimur. ibi: quia ab. sectione tenendi, & c. no dicit acquirendi: sed iste, qui putabat se possidere, etiam habet affectione tenendi, & possidendi: ergo, & c. Item induco casum l. quod vulgo. j. pro emp. & sic p. batur. Certu est q rei furtiuae no queritur nobis possessio per seruum: imò si seruus tradit mihi rem qua rursu ruperat, & eam recepi, credes me possidere eam prius per seruu: tñ ex die qua recipio, incipio possidere: & sic apparet q animu retinendi operat ad acquisitione: vt l. qui ob pactonem. & l. seruus. & l. quod vulgo. j. pro emp. De hoc per eude in l. sequit. s. de illa. de vsuca. s. item Labeo. in ead. l. Dicitur hic q intrauit pos sessionem partis, & c. Opp. j. e. l. quod meo. s. n. Sol. gl. vno modo, & male, per s. ex cotrario. Alia sol. est q per ingressum partis acquiritur possessio totius, nisi impedimentu ex parte rei sit: quod tene metri. Quero, quid in rebus pluribus: an per ingressum vnius fundi videar adipisci possessione alioru? Et gl. dicit q no sufficit. Ista gl. videtur contraria l. restituta. in prin. s. ad Treb. Et dic vt ibi gl. & Dyn. melius in c. j. extra. de reg. iur. lib. vj. q quando sunt plures res, ingressus vnius no facit acquirere possessione in alijs. Non obli. l. restituta. quia facit ibi acquiri ius haereditarium, tamẽ non possessione, nisi apprehadat. Quero, aliquis emit castru cum territorio: intrauit possessione castru: an est necesse q in quolibet fundo castru, intret? Et ista glo. facit quod sic. d. Jac. de bel. disputauit istam q. hic. Et quado emitur vna res, & pro parte intrat loq. tur tex. quando plures, & intrat vna: loquitur gl. Sed quando emitur vna res plures sub se continens, & ista est quaestio no. stra: & vide tenere q sufficit intrare possessione castru: vt l. Caius. s. fi. de leg. ij. & l. praedij. & l. patronus. s. de leg. iij. & l. Titia cu testameto. s. j. s. de leg. ij. & allegat dicit Inn. de resti. spol. c. in literis. Mihi videtur q ista quaestio potest intelligi duobus modis. Primo, quando ego vendo castrum, hoc est, locu in quo est aedificat cum illis aedificijs: & quaerit, an si accipio possessione vnius partis, videar accipere possessione totius: Et dico q sic: quia castrum est vnum totu: & illa diuisio fit causa comodioris habitationis: vt in d. l. Caius. & ita loqui tur dicta determinatio. Quandoque quaeritur, an ex hoc vide ar adipisci possessione iurisdictionis: & tuc dico, si vendi

videatur traditio for. titulium in caltro est stens: Vide Ro. consil. ccccxlviij. P O M A T E S. Quero, aliquis emit. Dicas dictum Bart. procedere quado tradens caltrum possidebat illud, & oes alias res. Si aut possidebat castru, & domos, & praedia erant personaru illius castru ipse habebat iurisdictione: tunc so lum acquiritur posses sio illius castru: si aut possidebat caltrum: & alias res ibi sitae tuc tradens caltrum cum pertinentijs, forte non videtur tradere alias res speciales ad ipsum pertinentes: sed solum intellexit de iurisdictione ipsius castru, vt determina. tio sit vniuersalis. l. i. hoc iure. s. de vul. & pup. & vide do. Per. in c. in literis de resti. spol.

Incertain partem. Incerta pars ratione loci, & quotæ, non potest possideri. hoc dicit. Ibi rei. dic ratione loci, & quotæ. Oppo. j. eod. l. lo. cus. Breuiter aut est portio incerta rone loci, & ratione quo. ta: illa non potest possideri. Iste est casus hic. Sed si est certa ratione loci, & ratione quotæ est incerta, tunc potest posside. ri. Et de hoc habes glo. paruam no. in l. emptor. j. pro empt. Et per hoc dixi, quidam emit centu tabulas terræ in praedio tuo in illa parte in qua eligeret: ille emptor egit rei vendicatione ante q eligeret partem, dixi q licet venditor constituerit se no. mine illius possidere, nihil facit: quia no obtinuit cu erat in certa ratione loci, & quotæ. Glo. facit vnu sophisma: quicquid vendicatur possidetur, pars incerta vendicat: ergo pars incer ta possidetur. Respon. hic est fallacia secundu accidens: quia li. cet incerta vendicet, & possideat, no tamẽ possidetur incerta: vt in illo syllogismo. Probo q comedisti carnes crudas: quia quicquid emisti comedisti, carnes crudas emisti: ergo, & c.

Incertain partem. Incerta pars ratione loci, & quotæ, non potest possideri. hoc dicit. Ibi rei. dic ratione loci, & quotæ. Oppo. j. eod. l. lo. cus. Breuiter aut est portio incerta rone loci, & ratione quo. ta: illa non potest possideri. Iste est casus hic. Sed si est certa ratione loci, & ratione quotæ est incerta, tunc potest posside. ri. Et de hoc habes glo. paruam no. in l. emptor. j. pro empt. Et per hoc dixi, quidam emit centu tabulas terræ in praedio tuo in illa parte in qua eligeret: ille emptor egit rei vendicatione ante q eligeret partem, dixi q licet venditor constituerit se no. mine illius possidere, nihil facit: quia no obtinuit cu erat in certa ratione loci, & quotæ. Glo. facit vnu sophisma: quicquid vendicatur possidetur, pars incerta vendicat: ergo pars incer ta possidetur. Respon. hic est fallacia secundu accidens: quia li. cet incerta vendicet, & possideat, no tamẽ possidetur incerta: vt in illo syllogismo. Probo q comedisti carnes crudas: quia quicquid emisti comedisti, carnes crudas emisti: ergo, & c.

Neratus & Proculus. Thesauri possessio no. queritur, nisi per ap. prehensionem. hoc dicit. Oppo. q qui ignorat possidet: vt j. eo. l. si is qui. Solu. Non possidet, id est, no incipit possidere: sed bene retinet possessione. Oppo. hic dicitur q thesaurus est alienus. Cotra, imò nullius: vt l. nunq. s. thesaurus. s. tit. j. Sol. Hic dicitur alienu, id est, no suum. Oppo. de l. j. in prin. s. eo. titu. Solu. Fateor q per solu aspectum quis non videtur possidere nec apprehendere. Oppo. de l. clauibus. s. de con. trahen. emptio. Solu. Ibi affectus tradentis concurrerat: secus in thesauro, vbi nulla est affectio.

Expluribus causis. Ponit duas regulas, quas vt habeat perfectas, & solutio nes contrarioru, summo sic: Possessio potest haberi ex pluri bus causis no contrarijs, sed diuersis se inuicem copatiētibus. Dominiu verò non potest haberi ex pluribus causis in diuer sum tempus acquisitionis concurrentibus, vtraq. causa remane te. hoc dicit tex. & glo. vsq. ad s. ex cotrario. In tex. ibi vsuce perit. id est, vsucapere inchoauerit. Ibi: & pro emptore pro suo. subaudi. generali. Glo. magna opponit ad oes regulas, & primo ad secundam: sic secundu ad primam. & capio fine, vt op. ponam ad primam regulam. Et oppo. C. de contrahen. emptio. ne. l. cum res. Solu. exponit ibi: possessio, id est, dominium.

Expluribus causis. Ponit duas regulas, quas vt habeat perfectas, & solutio nes contrarioru, summo sic: Possessio potest haberi ex pluri bus causis no contrarijs, sed diuersis se inuicem copatiētibus. Dominiu verò non potest haberi ex pluribus causis in diuer sum tempus acquisitionis concurrentibus, vtraq. causa remane te. hoc dicit tex. & glo. vsq. ad s. ex cotrario. In tex. ibi vsuce perit. id est, vsucapere inchoauerit. Ibi: & pro emptore pro suo. subaudi. generali. Glo. magna opponit ad oes regulas, & primo ad secundam: sic secundu ad primam. & capio fine, vt op. ponam ad primam regulam. Et oppo. C. de contrahen. emptio. ne. l. cum res. Solu. exponit ibi: possessio, id est, dominium.

Simile in l. interdū. de ver. signi. Sed illud est destruere illu tex. Sed ista est vera solutio: Ex duabus causis vtilibus bene possum possidere: secus si vna vtilis, alia inutilis: vt ibi. Sed cotra fol. ista oppo. s. eod. l. j. s. si vir. ibi inutilitas non impedit possessionis translatione. Sol. Fateor q transferat possessio ex inutili cotractu: no tñ est iustus titulus: vt videbitis in l. si fur. j. de vsucapionibus. & de tali titulo hic loquitur: & facit l. pro haerede. & l. nec vlla. s. de petitione haereditatis. Oppo. j. pro emptore. l. ij. in fi. Sol. gl. vt ibi. gl. ibi non bene declarat. Dy. soluit q ibi sunt duæ causæ contrariæ, no bene se adinuicẽ copatiētes. Simile j. eo. s. q ante. & ibi vide bitis. Et not. in l. clam possidere. s. qui ad nudinas. j. eo. & ista est vera solutio. Sed ad istud opp. & assumo gl. j. super verbo, possideo: quia si hoc est veru: ergo nunq. duæ causæ possunt inuicẽ cõcurrere: quia poterunt se compati: quia si ex vsucapione sum dñs: ex alia non possum possidere, & vsucapere. Sed fateor cotrarium, q ante vsucapione cõpletam possum ex duabus causis possidere: secus si post vsucapione: vt l. sequitur. s. lana. de vsucapio. Vel, vt subtilius loquar, non sunt duæ vsucapio nes, seu vna ex duabus causis. Et gl. ponit exemplū: & illud habet locu diuersis te. poribus, concurrētibus duabus causis: & probat per l. ij. in fi. j. pro emptore. Et vide ista glo. quæ incipit: vt s. de petitione haereditatis, & c. quæ apostilla vt statim di. ca. Opp. tu veris dicere cotra text. quæ dicit, vsuceperit: & sic inuicẽ post vsuca. pionem cõpletam quæ possidere ex duabus causis: & sic illud, quod dicit non videtur procedere. Et gl. parua super verbo, vsuceperit voluit tollere cotrariu: & incipit futurum vel etiã prateritū, & c. Et vult q verbu, vsuceperit, sit futurū: intelligendo ex diuersis causis: diuersis tēporibus con currentibus: vt in secudo exēplo. tex. Sed si secundū idē tēpus cõcurrunt, vt in prin. s. tuc, vsuceperit, potest esse prateritū. Sed vt omnia cessent, dicit Dy. vsuceperit, id est, vsucapione inchoauerit. Et tene menti ista verba hic in glo. qñ apponun tur in statuto. Et in vltimis volūtatis verba quæ percipiun tur in futuro & praterito: de quo dicam in l. vt gradatim. s. & si lege de muner. & hono. Vide glo. quæ incipit, vt s. de petit. haeredi. ibi: desino vsucapere. dic vt in l. ij. s. fi. j. pro emptore. Item ibi: vel subtilius. non intendit corrigere quod dixerat s. quod desino vsucapere: sed quia in q. dixit duas esse vsucapio nes: modò dicit, q vtraq. est vna & eadem. & ibi duæ formæ: hoc secundū primū exemplū. Quero, de qua possessione laquitur lex? Respõdeo, de ciuili possessione loquitur. Quod ex eo apparet, quia facit mentione de vsucapione, quæ ex so. la ciuili procedit: vt s. eodem. l. j. s. per seruum qui in fuga. & dicam j. proxi. s. Quero quid de naturali. Et dic idẽ quod in ciuili: quia ex pluribus causis potest haberi, & nulla repu gnantia est. Quero, vtrū quis potest ex vna causa posside re, & alia retinere. Breuiter textus habetur in l. si quis ante. j. eo. & ibi dicã. Venio ad secundam regulam, & ad glo. quæ est clara. Et dicitur in secunda regula, q dominiu non potest ha. beri ex pluribus causis. cotra, quia possessio potest haberi ex pluribus causis: vt s. sed ex possessione sequitur dominiu: vt in l. j. in prin. s. eodem. & l. sine possessione. j. de vsucapioni. Glo. hic in prin. soluit, & male, quod Iurifconsultus respicit traditionem. sed illa no est vera. quæ glo. reprobat j. in quar. ta oppo. Oppo. secundo, dominiu quaeritur ex vsucapione: vt j. titu. j. l. vsucapio. sed ad vsucapionem requiruntur, scilicet bona fides, titulus, & c. & sic ad dominium multa requi

Acquiro. Add. Bal. consil. cccclxj. lib. j. Per apprehensionem. Adde q inducuntur dicta in hoc s. per Ang. ad quaestionem statuti auentis, q si quis fuerit inuentus cum armis, puniatur in centu: an si quis sit inuentus no apprehē sus, debeat puniri. Et dicit q sufficit quod fuerit inuentus, adeo q cõuincatur de de. latione, armoru p. p. bationes, per tex. in l. j. C. de rapro. vir. Bar. tamen tenet q fuerit inuentus & deprehē sus. Idem tenet Cyn. in l. licet. C. eo. & Bar. to. in l. j. s. eo. & Paul. de ca. ibi Bar. & Bal. in litem lapilli. s. de re. dñi. vbi similiter dicit, q si statuti puni. nit mulierem portan. te perlas, de bet intel. ligi si fuit inuenta & capta. Et ista opin. tenet Ange. in l. si fu. gitu. C. de ser. fugi. Idẽ tenet Alexã. Pro hoc dicit bene facere l. si Barfatore. C. de fideiuf. vbi qui prom. issit inuenire latro. nem non liberat, nisi eũ exhibeat captum. Tu vide qd voluit Ioã. Andr. in addi. ad Spe. in tit. de conitit. vbi ponit de eo qui inuenitur cum bla. do contra prohibitio nem statuti. P O M A T E S. Secunda regulam. Vide pro limitatio. ne huius text. P. anor. consil. iij. col. iij. in j. du bio. in ij. vo. Et decla. ra vt per Roma. consil. ccccxxxij. in vlti. col.

Glo. soluit q omnes ista faciunt vnam causam. Sed ista...

Glo. dicit dic vt in primo contrario: vt cam proximam scilicet...

Glo. dicit dic vt in primo contrario: vt cam proximam scilicet...

Glo. dicit dic vt in primo contrario: vt cam proximam scilicet...

Glo. dicit dic vt in primo contrario: vt cam proximam scilicet...

Glo. dicit dic vt in primo contrario: vt cam proximam scilicet...

Glo. dicit dic vt in primo contrario: vt cam proximam scilicet...

Glo. dicit dic vt in primo contrario: vt cam proximam scilicet...

do creditor possidet. Vnde ipsemet mutat sibi causam posses...

do creditor possidet. Vnde ipsemet mutat sibi causam posses...

do creditor possidet. Vnde ipsemet mutat sibi causam posses...

do creditor possidet. Vnde ipsemet mutat sibi causam posses...

do creditor possidet. Vnde ipsemet mutat sibi causam posses...

do creditor possidet. Vnde ipsemet mutat sibi causam posses...

do creditor possidet. Vnde ipsemet mutat sibi causam posses...

do creditor possidet. Vnde ipsemet mutat sibi causam posses...

- Emphyteuta quod prescribit ius emphyteuticum. id est feudatarius & superficiarius.
Possessio corporalis sola quod non sufficit ad usufructum.
Possessio civilis sola quod sufficit ad acquisitionem fructuum.

Ex contrario.

Notabilis est multum, & breuiter. h.d. Eadem possessio numero, non pot...